quandā soliditatē a stabilitatē perpetue hēdi
tatis vbi aīma per bonū affectū tanq̄ loco suo
requiescit sicut corpus in terra a inde cibo suo
alitur sicut corpus ex terra. Ipa est requies a
vita scōrum. Mites aut sunt qui cedunt impro
bitib; a non resistunt in malo s vincunt in bo
no malū. Rixent ergo in mites a dimicet pro
terrenis et tpalibus rebus. Beati autē mites
qm̄ ipsi hereditate possidebūt terrā. de q euelli
nō pnt. Bū lugētes qm̄ ipi solabunē. luc⁹ ē
tristitia de amīssione caroz. Conuersi aut ad
deū ea in hoc mundo cara implectebātur amī
tūc non enī gaudet hīs rebus quib; an̄ gau
debant donec fiat in illis amor eternoꝝ. non
nulla mesticia sauciātur. Cōsolabūtur ergo
spū scō qui maxime ppterēa pacitus noīatur
id est solator ut tpalement amītētes eterna le
ticia pfeuātur. Beati q esuriūt a sitiūt iusticiā
qm̄ ipi saturabūtur. Ja istos amatores dīc vei
a mōcūssi boni illo g cibo saturabunē de q ipē
dūs dicit. Me⁹ cibus ē vt faciā volūtate p̄s
mei. qd̄ est iusticia a illa a q. de q. q̄squis bibeit
sicut id dicit. Siat in eo fons aq saliētis in vi
tā eternā. Bū misericordes qm̄ ipoꝝ miserebīt
deus. Btōs esse dicit q subuemūt miseris quō
illa eis reprendit vt de miseria libētūr. Bū
mūdi corde qm̄ ipi deū videbunt. q ergo stultū

stuc hedi
i loco suo
albo suo
equies a
iac impio
nunt in bo
dimic pro
autem mites
ra de q' euell
unib' ludi' e
terti aut ad
ebatur ame
ub; an gau
rnoz non
vicius ergo
is noviatur
es eternale
fuit iustitia
latres die xl
hunc d' q' ip
licitate p's
Equis bitrite
dicitis in vi
imfserib' e
miseris quo
enarr. Hui
per ergo stultia

sit qui deū istis exteriorib; oculis querūt cum
corde videatur . sicut alibi scriptū est . Et in sim
plicitate cordis q'rite illū hoc est enī mundum
cor qd est simplex cor . Et quēadmodū lumen
hic videri non pot nisi oculis mūdis ita nec de
us vidri nisi mundū sit illud quo videri potest
Beati pacifici qm̄ ipi filij dei vocabūtur . In pa
ce pfectō est ubi m̄l repugnat a ideo filij dei pa
cifici . qm̄ nihil in eis resistit deo . a vtq; filij si
militidmē pris h̄re dñit . pacifici aut in semet
ipsis fuit qui om̄es aim̄ sui motus oponētes a
subiectentes rōm id est menti a spū carnalesq;
occupiscentias h̄ntes edomitas . fuit regnū dei
in quo ita ordinata fuit oīa . vt id qd est in ho
mine pncipiū a excellens hoc impet ceteis nō
reluctantib; q fuit nobis bestijsq; omnia at
q; idipm qd excellit in hoie id est mens a racō
subiectat pociori qd est ipa veritas vngemitus
filius dei . Neq; enī impare inferiorib; pot nisi
superiori se ipē subiciat . Et hec est Pax que datur
in terra h̄ibus bone voluntatis hec vita summa
ti pfectiq; sapientis . De h̄moi regno pacatissimō
a ordinatissimo missus est pnceps foras hū⁹
seculi q pueris inordinatis que dñatur hac
pace int̄secus ostituta atq; firmata quascūq;
psecuōnes ille q foras missus est forimsecus
oīitauerit auget gloria que fm̄ deum est non

aliqd in illo edifico labefactas si deficietib; ma
chinis suis innotescē facies q̄nta firmitas in
tus exstructa sit. Ideo sequitur. beatū qui p̄secu
tōnem patiūtur. ppter iusticiā qm̄ ipōrum est
regnū celoz. Sunt om̄s aut̄ ille octo suie. iam
enī cetera cōpellans loquat̄ ad illos q̄ aderat
dices. beatū eritis cū vobis maledicēt a psequē
tur vos. Supiores aut̄ suias gñalit̄ dirigebat
Non enī dixit. beatū paupes spū qm̄ v̄m est
regnū celoz. si qm̄ ipōz est inquit regnū celo
rum. Neq; beatī mītes qm̄ vos possidebitis ter
ram. si qm̄ ipsi possidebunt terrā. a ita ceteras
vsc̄ ad octauā suiam. vbi ait. beatū qui p̄secu
tōnem patiūtur. ppter iusticiā qm̄ ipōz est re
gnū celoz. Inde iam incipit loqui p̄ntes cōpel
lans. cū a illa q̄ sup̄ dicta sūt ad eos etiā p̄tine
rent. quā p̄ntes audiebāt. a hec postea que vi
detur p̄ntibus specialit̄ dici. p̄tineant etiā ad il
los q̄ absētes v̄l post futurū erant. Quaprope
iste suarū nūerū diligēt̄ considerand⁹ ē. Inci
pit ei beatitudo ab hūilitate. beatū paupes spū
id ē nō inflati dū se sime auctoritatū subdit oia
timēs post hāc vitā ne pgat ad peās. ec̄ si forte
i vita hac b̄fā sibi ēē videat. in̄ veit ad simaz
scripturaz ḡgnitōz. vbi oꝝ eā se mīte prebē pi
etate. ne id qd̄ in peatis vīdi absurdū vitupāē
audeat a p̄nacib; cōfertacib; efficiat in dōc̄l

Iude iam incipit scire quibz modis seculi huius
per carnale consuetudinem ad peccata teneat. Itaqz
nihil tertio gradu in quo scientia est. Lugeat amissio
summi boni quod inheretur extremis. In quarto
autem gradu. labor est ubi vehementer intubitur
misericordia aenam auellat ab eis quod pestifera dul-
cedine nexus est. hic ergo erititur et sicut iustitia
et multum necessaria est fortitudo. quod non relin-
quere sine dolore quod cum delectacione retinetur.
Quinto autem gradu perseverabit in labore datus euad-
endi consilium. quia non quisque adiuuetur a superiori
nullo modo sibi est perdoneus nisi sese tantum miseri-
arum implicaretis expidat. Est autem iustum consilium
ut qui se a potentio adiuuari vult adiuuet in
firmitatem in quo ipse poterit. Itaqz bene miseri-
cordes quam ipsorum miserebit deus. Sexto gradu
est cordis misericordia de bona conscientia bonorum operum
valens ad contemplandum sumum illud bonum quod
solo puro et sereno intellectu certi potest. Postre-
mo est septima ipsa sapientia id est contemplatio
veritatis pacificas totum hominem et suscipiens sumi-
litatem dei quod ita includitur. Beati pacifici quoniam
ipsi filii dei vocabuntur. Octauatque ad caput re-
dit quod summatum perfectum ostendit et probat. Itaqz
in prima et in octaua noiatum est regnum celorum
Beati pauperes spiritus quoniam ipsorum est regnum celorum
et bene qui persecutionem patiuntur propter iusticiam

qm̄ ip̄oꝝ est regnū celoz. cum iam dī. q̄s non
sepabit a caritate xp̄i. tribulacio. an angustia
an psecuō. an fames. an nuditas. an periculū
an gladius. Septē sunt ergo q̄ pficiūt nā octa
ua clarificat a qd̄ perfectū est demōstrat. vt p
hos gradus pficiantur. a ceteri tanq̄ a capite
rursum exordiēs. Vidi ergo mihi etiā septūfor
mis opacō spūs sc̄i de qua ysaias loquit̄ h̄is
gradib; sentētijs q; cōgruē. sed m̄est ordinis
Nam ibi ab excellēcōrib; enūeratio cepit. hic
vero ab inferiorib;. Ibi nāq; incipit a sapiētia
dei. et desinat ad timorē dei. s̄ iñitū sapiētie tōr
dñi est. Quapropter si gradatī tanq̄ ascendētes
nuērem⁹. p̄m⁹ ibi est timor dei. secūda pietas
Tertia sc̄ia quāta fortitudo. qñtum c̄filiū. sext⁹
intellectus. septima sapia. Timor dei cōgruit
hūilib; de quib; hic dī. Beati paupes spū qm̄
ip̄orum est regnū celorum id est nō inflati nō
supbi quibus aplūs dicit. Noli altum sapere
sed time id est noli extolli pietas congruit m̄i
tibus. Qui enim pie querit honorat sanctam
scripturam. et non reprobēdit quod nēndū
intelligit a p̄terea non resistit quod est m̄itē
esse. Vnde hic dicit. Beati m̄ites qm̄ ip̄i possi
debunt terrā. Sc̄etia cōgruit lugentib; qui iā
co gnouerūt in scripturis quib; mal̄ vici tene
ant q̄ tanq̄ bona a utilia ignorātes appetiēt

De quibz hic dī. Beati quā lugēt. fortitudo con-
gruit esurientibz a ficientibz laborat enī deside-
rantes gaudiū de veris bonis a amore a terre
mīs a tpalibz auertē cupientes. De quibz hic
diciē. Beati qui esuriūt a ficiūt iusticiā. Consi-
liū cōgruit misericordibz hoc enīvnū remediū
est de rātis malis euadendi vt dimittam⁹ sicut
a nobis dimitti volum⁹ a adiuuem⁹ i quo pos-
sumus alios sicut a nos in quo nō possumus
cupimus adiuuari. De quibz hic dī. bī mīseri
cordes. Intellectus cōgruit mūdis corde tanq̄
purgato oculo quo cermi possit q̄ corpe⁹ ocu-
lus nō vidit. nec auris audiuit nec in cor hōis
ascendit. De quibz hic dī. bī mundi corde ac.
Sapiētia cōgruit pacificis in quibz iā ordinata
sunt oia nullus q; motus aduēsus rōne rebell
est h̄ cūcta obtempant spiritui hōis cum a ipē
obtempat deo. De quibz hic dī. bī pacifici. vnū
aut p̄mū qd est regnū celoz p h̄js gradibz
varie noiatum est. In p̄mo sicut oporebat po-
stū est regnū celoz qd est pfecte sumeqz sapi-
entie aie rōnalis. Sic itaqz dictū est. bī pau-
peres spū qm̄ ipoz est regnū celoz tanq̄ dice-
retur iñitū sapie timor dñi. Mitibz hereditas
tanq̄ testamentū p̄ris cum pietate querētibz
beati mītes qm̄ ipi hēditate possidebūt terrā
lungenibz. solacio tanq̄ scientibz qd amiserit

a quib; meriti sūt. Beati qui lugēt qm̄ ip̄i cōso
labūtur. Esuriētib; a sitiētib; satiitas tanq̄ re
ficio laborantib; fortēq; certantib; ad salutē
bū qui esuriūt a sitiūt iusticiā qm̄ ip̄i saturabū
tur. Misericordib; mīa tanq̄ vno a optimo cō
filio tentib; vt hic eis exhibeat a potentiore.
qđ in validiorib; exhibent. bū misericordes qm̄
ip̄orum miserebit deus. Mūdis corde facultas
videndi dēū. tanq̄ puy oculū ad intelligenda
eterna gerentib; beati mūdi corde qm̄ ip̄i dēū
videbūt. Pacificis dei similitudo tanq̄ pfecte
sapiētib; formatis. s; ad ymaginē dei p regnā
cionē renouatī hois. beati pacifici qm̄ ip̄i filij
dei vocabūtir. Et ista quidē i hac vita possunt
spleri sicut cōplēta in aplis esse credim⁹ nam
illa oīmoda i in angelicā formā mutatio que
post hanc vitam pmittitur. nullis verbis expo
ni p̄t. bū ergo q̄ psecutōem patiūtir. ppter iu
sticiā qm̄ ip̄oy ē regnū celoꝝ. Hec octaua sūia
q̄ ad caput redit. pfectūq; hoiem declarat sigfi
cat fortasse a circūcisiōne. viii. die i vtei testa
mēto. a dñi resurrectionē post sabbatū q̄ ē vti
q; octau⁹ dies idēq; pm⁹ a celebracōe; octaua
rū feriaꝝ q̄s i regnacōe noui hois celebram⁹ a
nuero ip̄o p̄theostes. Mā septena o nuero se
pcies multiplicato q̄ fiūt. q̄dragita. ix. xlviij.
q̄si. viij⁹. additut. vt qn̄quaginta cōpleant̄. a

quam ipi cons
as tanq; te
ad salutem
p; flante ab
in optimo co
ta potuisse.
misericordia qu
a corde facultas
intelligenda
ide qum ipi tru
lo tanq; pfecte
mne di regna
ifici qm ipi filii
re vita possunt
credimus nam
a mutatio que
allius verbis expo
patiuntur ppter i
ppter octaua satis
sem teneat signi
die i veri testa
sabbati qd evi
tazae; octaua
is celebram; a
enatio nre se
agita; et rlxviii;
mita coplicantur

tanq; redeat ad caput quo die missus est spus
scis quo i regnum celorum ducimur a hereditate
accipimus a consolamur a patimur et misericordia
sequimur a mudamur a pacificamur at
q; ita profecti omnes extinsecus illatas molestias
pro veritate et iusticia sustinemus. Beati eritis
mq; cu vobis maledicent a persecuerentur. et dicent
omnes malum aduersus vos mencientes propter me
Gaudete a exultate quoniam merces vestra multa est
in celis. Adiuvaret quisquis delicias huius
seculi. et facultates rerum typalium. quod in nomine
christiano. extinsecus esse beatitudinem nostram. sicut de
aia ecclesiastica ore prophetico dicitur. Omnes pulcri
tudo filie regum extinsecus. Nam extinsecus ma
ledicta a persecutiones a detractiones permittun
tur. de quibus tamen magna merces. in celo est que
sentitur in corde patientium eorum qui iam possunt
dicere. Gloriamur in tribulacionibus. scientes quod tri
bulacio patientia operatur. patientia autem proba
conem. probatio vero spem. spes autem non confundit
quod caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum
sanum. qui datus est nobis. Non enim ista perpetua
fructuosa est sed ista pro christi nomine. non solu equo
aio. sed etiam cum exultatione tollerare. Nam mul
ti heretici nomine christiano alias decipientes. multa
talia paciuntur. sed ideo excluduntur ab ista mer
cede. quod non dictum est tamen. bene quoniam persecutionem

patiuntur. sed additum est propter iusticiam. Vbi autem
sana fides non est. non potest esse iusticia. quia iustus
ex fide vivit. Neque scismatici sibi aliquod ex ista
mercede permittantur. quia similitudine ubi caritas non
est. non potest esse iusticia. Dilectio enim proximi
malum non oportet. quia si haberet non dilaniaret
corpus Christi. quod est ecclesia. Queritur autem potest. et quod
intersit quod ait. cum vobis maledicatur. et dicatur omne
malum aduersum vos. cum maledicatur hic sit malum
dicere. sed aliter maledicatur iactant. cum contumelia coram
illo cui maledicatur. sicut dominus non dicitur est. Non
ne verum dicimus. quod samaritanus es. et demonum
hes. aliter cum absens fama leditur. sicut de illo
item scribitur. Alij dicebant quia propheta est. Alij
autem dicebant non. sed inducit populum. Persequitur
autem est vim inferre. vel infidelis appetere. quod fecit
qui eum tradidit. et quia eum crucifixerunt. Quid est
sane. quod etiam hic non est nudus positum. ut dicatur.
et dicetur oportet malum aduersum vos. sed additum me
cietes. additum est etiam propter me. propter eos additum
puto. quod volunt de persecutoribus et de fame sue turpi
tudine gloriari. et ideo ad se dicere pertinet Christum. quod
multa de illis dicuntur mala. cum et vera dicantur.
quando et de errore illorum dicuntur. et si aliquis
etiam nonnulla falsa iactatur. quod temeritate hominum
plerumque accidit. non tamen propter Christum ista patiuntur.
Non enim Christus sequitur. qui non habet veram fidem

et catholicā disciplinā xpianus votat. Gaudete inquit et exultate. quoniam merces vestra multa est in celis. Non hic celos dici puto superiores partes. huius visibilis mundi. Non enim merces vestra que in concussa et eterna esse debet in rebus volubilibus et temporalibus collocanda est. sed in celis dictum puto in spiritualibus firmamentis ubi habitat semper nostra iustitia. in quorum operatione terra dicitur aia inquit cui peccatum dictum est. Terra es et in terram ibis de his celis dicit aplius. Quoniam conuersatio nostra in celis est. Sentimus iam ergo istam mercenariam qui gaudet spiritualibus bonis. sed omni ex parte perficitur. cum autem hoc mole induerit immortalitatem. Ita enim inquit persecuti sunt et prophetas quod anno vos fuerunt. Nunc persecutionem generaliter posuit et in maledictis et in dilaceratione fame. Et bene exemplum adhortatus est. quod vera dicentes solent persecutionem pati. nec tamen ideo prophete antiqui timore persecutoribus a veritatis predicatione defecerunt. Rectissime itaque sequitur. Vos estis sal terre. ostendens fatuos esse iudicados. qui temporalium bonorum vel copiam sectantes. vel in opem metuentes amittunt eterna quod nec dari possunt ab hominibus nec auferri. Itaque si sal infatuatum fuerit in quo saltetur. id est si vos per quos credendi sunt quodammodo populi. metu persecucionem temporalium amiseritis regem celorum. quod erunt hostes per quos vobis error auferatur.

tū vos elegerit deus per quōs erroꝝ auferat
ceterorum. ergo ad nihil valet sal infatuatū.
nisi ut mittatur foras & calcetur ab homībus.
Non itaq; calcatur ab homībus qui patitur p
secuōnem sed qui psecuōnem tantumō infa
tuatur. Calcari enim non pot nisi inferior sed
inferior non est quā q̄uis corpore multā in ter
ra sustineat. corde tamē in celo fixus est. Vos
estis lumen mudi. Quomō dixit supius sal ter
re sic nūc dicit lumen mudi. Nam neq; supius
ista terra accipienda est. quā pedib; corporis
calcām. sed hoies qui in terra hitant v̄l et iā
pccōres quoꝝ cōdiendis & extīguendis puto
rib; aplūcum salem dñs misit. Et hic mūdum
non celū a terrā. sed hoies qui sūt in mūdo v̄l
diligūt mūdū. oport; intelligi. quib; illuāndi
aplī missi sūt. Non potest ciuitas abscondi sup
montē poita id est fūdata sup īsignē magnā
q; iusticiam. quā significat etiam ipse mons
in quo disputat domin⁹. Neq; accendūt lucer
nam & ponūt eam sub modio. Quid putamus
ita dictū esse sub modio. vt occultacō lucerne
tantū accipēda sit tanq; si diceret. Nemo ac
cedit lucernā & occultat eam an aliqd etiā mo
dius significat. vt hic sit ponē lucernā sub mo
dio supiora facē corporis omoda q; pdicacō; veri
tatis. vt ideo quisq; veritatē non pdicet dum

timet ne aliqd in rebz corporalibz et tpalibz mole-
stie paciat. Et bñ modius siue ppter retrí
buonem mensure qz ea quisqz recipit q gessit
i corpe ut illuc inqt aplüs. Recipiat vniusquis-
qz que gessit i corpore et tanqz de hoc modio
corpis alio loco si. In qua eni mensura mēsi
fueritis remecietur vob. siue qm tpalia bona q
corpe paguntur certa dierū mensuā inchoan-
tur et transeut quā fortasse modius significat
Eterna vero et spiritualia nullo tali fine coleretur.
Non eni ad mensurā dat deus spm sū mo-
dio ergo lucernā pot qsquis luce doctrīne bo-
ne omodis tpalibus obscurat et tegit sup can-
delabru aut qui corpus suū ministerio dei subi-
cit ut supior sit predicacō veritatis et inferior
sit seruitus corporis p ipam tñ corporis seruitutē
excelsior luceat doctrīma que p officia corporalia
id est p vocem et lingua et ceteros corporis mot
in bonis opibz finiā dicētibz. Sup candelabru
ergo ponit lucernā cum dicit aplüs. Non sic
pugno tanq aerē cedes h castigo corpus meū
et seruituti subicio ne forte aliqs pdicans ipse
reprobis inueniar. qz vero ait vt luceat oibz
qui in domo sūt. domū puto dictā habitacōem
hōm id est ipm mundū ppter id qd superius
ait. vos estis lux mundi. aut si domū vult acci-
pere quisqz eccliam. neqz hic est absurdū. Sic

lucet inquit lumine verum coram hominibus ut videat
facta vera bona et glorificetur preme vestrum qui in
celis est. Si tantum dicitur sic lucet lumine verum
coram hominibus ut videatur bona vestra facta fine
constituisse videntur in laudibus hominum. quas
querunt hypocrite et qui ambiunt ad honores et
captant inanissimam gloriam. Contra quos dicitur.
Si adhuc homines placem Christi seruum non esse. Et pro
pheta. Qui hominibus placent confusi sunt quod deus
nihil fecit illos. Et ita offendit deus ossa eorum
qui hominibus placent. Et rursum aplius. Non essi
ciamur inanis glorie cupidi. Et ipse iterum probet
aut se homo et tunc habebit gloriam in semetipso et
non in altero. Non ergo tantum dixit ut videant
bona opera vestra. Sed addidit et glorificetur pa
tre vestrum qui in celis est. ut hoc ipsum quod homo
per bona opera placet homines ut in illo glorificetur deus
hoc enim laudatibus expedit ut non hodie sed deum
honoretur. sicut in ipso hodie quem portabat dominus
ordinet ubi admirare turba de palito sanato
virtutes eius sicut in euangelio scriptum est. tunc
erunt et glorificauerunt deum quod dedit patrem hominibus
talem. cui imitatus aplius paulus dicit. Tunc autem
audientes erant quoniam quod aliquis nos presequebatur
nunc euangelizans fidem quam aliquis vastabat et in me
glorificabatur deus postea ergo cohortatus est audiens
ut se prepararet ad oiam sustinenda per veritatem

atq; iusticia & non absconderet bonū qd acce
pturi erāt s; ea temuolētia diceret ut ceteros
doceceret nō ad laudē suam sed ad gloriā dei sua
op̄a bona referētes incipit eos iam informare
a docē qd doceat tanq; si quereret dicētes. Ec
ce volum⁹ oīa sustinere p tuo noīe. a doctrinā
tuā non abscondē. Sed qd est hoc ipm qd w
tas abscondi & p quo iubes oīa tollerari. Nū
quid alia dicit⁹ es coī ea que in lege scripta
fūt. Non inquit. Molite eū putare qm remi sol
uere legē. aut p̄pletas. non remi soluē sed ad
implē. In hac enī sua sensus dupler est. sed
vtrūq; tractandū est. Nam qd dicit. non remi
soluē legē sed implē aut addēdo dicit qd mi⁹
habz aut faciendo qd habz. Illud ergo prius
considerem⁹ quod prius posuit. Nam qui addit
qd minus habz. nō vtrūq; soluit qd inuenit s;
magis pficiēdo confirmat. Et ideo sequit⁹ a dicit
Amē dico vobis donec trāseat celum et terra
Iota vnū aut vn⁹ apex non p̄teribit a lege do
nec oīa fiant. Dū enī fiunt etiā illa qd addūtur
ad p̄fectionē multo magis fiunt illa que p̄missa
fūt ad inclivacōnem. Quod aut̄ ait Iota vnū
aut vn⁹ apex nō tūsabit a lege nihil p̄t aliud
intelligi nisi remēns exp̄ssio p̄fectionis qd
p̄lās singulas demōstrata est. inē quas lras
Iota minor est ceteris qd uno ductu fit. Apex

aūt est etiā ipius aliq̄ in sumo pictila. Quibus
verbis oñdit in lege ad effectū etiā mīma q̄q;
pduci. Deinde subiecit. Qui enī soluerit vñū
de mandatis istis a docuerit sic hoīes mīmus
vocabitur in regno celoz. Mandata ergo mī-
ma significantur p vñū iota a vñū apicem. Qui
ei soluerit a docuerit sic id est fm̄ id qd soluit
nō fm̄ id qd muenit a legit mīmus vocabit i
regno celoz a fortasse iō non eit in regno celo-
rū vbi n̄ magni ēē non pñt. Qui aūt fecerit et
docuerit sic hoc est. q aūt nō solueit a docueit
sic fm̄ id qd nō soluit. q vero magn⁹ vocabit
in regno celoz sequit ut etiā sit i regno celoz
q magni admittitur. Ad hoc ei p̄tinet quid
sequit. Dico ei vob̄ quia n̄ habūdauerit insti-
cia vrā plusq̄ scribarū a phariseoz non intra-
bitis in regnū celoz id est n̄ nō solū illa mīma
legis p̄cepta impleueitis q̄ inchoat hoīes. sed
etiā ista q̄ a me addūtur q̄ nō rem̄ solueit legē
s̄ adimplē nō intrabitis i regnū celoz. s̄ dicas
m̄. Si de mādatis ill̄ mīmis. cū sup̄ loqretur
dixit mīmū vocari in regno celoz q̄squis vñū
eoꝝ soluerit a fm̄ suā soluōꝝ docueit magnū
aūt vocari q̄squis ea fecerit a sic docueit a ex eo
iam in regno celoz futurū esse q̄ magnus est
qd opus est addi p̄ceptis legis mīmis si iā in
regno celoz p̄t esse quia magnus est q̄squis

ea fecerit et sic docuerit. quapropter sic accipienda est illa sua. Quis autem fecerit et docuerit sic magnus vocabit in regno celorum id est non solum illa misericordia sed secundum illa quod ego dicitur suus. Quae sunt autem ista et habet iusticia inquit vestra super scribarum et phariseorum. quod nisi habueraeit iusticia non intrabitis in regnum celorum. Ergo quod soluerit illa misericordia et sic docuerit misericordia qui autem fecerat illa misericordia et sic docuerit non iam magnus dominus est et ydoneus regno celorum. sed tam non tam misericordia quod ille quis soluerit ut aut sit magnus atque illi regno aptus facere debet et docere sicut Christus nunc docet id est ut habuerit iusticia eius super scribarum et phariseorum. Iustitia phariseorum est. ut non occidatur. Iustitia eius quod intratur fuit in regnum dei. ut non irascatur sine causa. Minimus ergo est. non occidetur. et qui illud soluerit misericordia vocabitur in regno celorum. Qui autem illud impleuerit ut non occidatur. non continuo magnus erit et ydoneus in regno celorum sed tamen ascendit aliquem gradum perficietur autem si nec irascitur sine causa. quod si perficerit multo remotior erit ab homicidio. Quapropter quis docet ut non irascamur non soluerit legem ne occidamus sed implet potius ut et foris dum non occidimus et in corde non irascimur innocentiam custodiamus. Audistis ergo quod dictum est

antiq̄s non occides. qui aut̄ occiderit reus eit
iudicio. Ego autē dico vobis q̄ ois qui irascit
fri suo sine causa reus erit iudicio. Qui aut̄ di-
cerit fri suo racha reus erit cōfilio. Qui aut̄ di-
cerit fatue reus erit iehēne ignis. Quid int̄est
inter reū iudicio a reum cōfilio a reum iehēne
ignis. Nam hoc postremū grauissimū sonat a
admonet grad⁹ quosdā factos a leuiorib⁹ ad
grūora donec ad iehēnā ignis veniret. Et ideo
sicut leui⁹ est reū esse iudicio. q̄ reū eē cōfilio.
ita leuius est reū esse cōfilio q̄ reū esse iehēne
ignis. Oport⁹ ut leuius cē intelligat irasci sine
causa fri. q̄ dicē racha. a rurſū leuius est dicē
racha q̄ dicē fatue. Non enī reatus ipse h̄eret
grad⁹ n̄ etiā gradatī pccā om̄eōratētur. Vnū
aut̄ hic verbū obscurū positū est. quia nec gre-
cum nec latinū est racha. cetera vero in ſmōe
noſtro viſitata fūt. Nonulli aut̄ de greco trahē
voluerūt interptacōnem hui⁹ vocis putātes
pannosum dici racha. quoniam grece dicitur
pannus rachos. A quibus tamē querit quid
dicatur grece pānosus non respōdent racha.
Deinde nō posset latinus interpres vbi posuit
racha pānosum ponē nec vtī verbo qđ a m̄ la-
tīna līngua nullū fit a m̄ greca īusitatū. Pro
babilius ergo est qđ audiui a quodā hebreo
cum id interrogasset. Dixit enim esse vōcem

nō significantē aliqd si indignatis aī motū
exp̄mentē. Has interiectioēs weant ēmatice
pticulas oīomis significātes cōmoti aī affectū
velut cum dī adolescentē heu v̄l ab irascente hem
Que voce quarūq; līnguarū fūt p̄prie nec in
aliā līnguā facile tr̄sferūtur. Que causa vtq;
coegit tā grecū q̄ latinū interptem vocē ipam
ponē tñ quō eam interptaret non inueniret.
Gradus itaq; fūt in istis pccis. ut pmo quisq;
irascat a eū motū retineat in cordeceptū. Ita
si extorserit vocē indignatis ipa cōmotio non
significantē aliqd. sed illū aīmī motū ipa eru
pcōne testantē q̄ firmiaſ ille cui irascitur. pl̄
est vtq; q̄ si surgēs ira silencio p̄metitur. Si ve
ro non solū vox indignatis audiat. si etiā ver
bū qd iam eius certā vitupacōnem in quē pro
fertur designet a notet. q̄s dubitet ampli⁹ hoc
esse q̄ si solus indignacōnis son⁹ edētur. Ita
q; in p̄movnū est id est ira sola. in secūdo duo
ira a voxque irā significat. a in voce ipa certa
vitupacōis exp̄ssio. Vide nūc etiā tres reatus
Judicij. consilij. a iehenne ignis. nā in iudicio
defensioni adhuc dat locus. in cōsilio aut̄ quā
q̄ a iudiciū esse soleat. tñ quia infesse aliquid
hoc loco fateri cogit ipsa distinctio. Viði ad
cōsiliū p̄tē sūmē prolacio. qñ non iam cū ipso
reo agitur. utrū damnādus sit sed int̄ se qui

iudicat offerit quo supplicio damnati oporteat
quem esse damnandum. Iehenne vero ignis nec
damnacōem habet dubiā sicut iudiciū. Nec dā-
nati pena sicut osiliū. Iehēna enī ignis. certa ē
a damnacō a pena damnati. Videri ergo aliqui
gradus in peccatis a in reatu. si quibus modis in
invisibilitate exhibeatur meritis aiarū quis potest
dicere. Audiendū est itaq; quātum īfuit. inter
iusticiā phariseorum a mē istā maiore que ī re-
gnū celorum introducit. qd cū sit grauius occidē
qd verbo interrogare omicium ibi occisio reū facit
iudicio qd triū illoꝝ peccatorum leuissimum est. qd
illuc questionē homicidij īf hōies agitabant
Hic autē oīa 8mo iudicio dimittitur vbi finis
damnatorum est iehēna ignis. Quisquis autē di-
xerit quo grauiori supplicio ī maiore iusticia
punitur homicidium si iehēna ignis punit cōvi-
ciū. cogit intelligi ēē differētias iehēnarū sanc-
ti rebus istis sententijs. subaudiō verboꝝ intu-
enda est. hz ei pma sua. oīa verba necessaria.
vt nihil subaudiat qui irascitur īquit frē suo
sine causa reus erit iudicio. In secūda vero cū
ait. Qui autē dixerit frē suo rachā subauditur
sine ea a ira īigitur reus erit consilio. Jam ī
tercia vero ait. Qui autē dixerit fatue duo sub-
audiuntur. a fratri suo a fine causa hoc est vnu
defendit. qd aplūs galathas vocat stultos

quos etiā frēs noīauit. non enī id fecit sine ea
Ideo autē hic frater subaudiend⁹ est qđ de ini-
mico postea dicit̄ quō etenim ipē tractand⁹ sit
maiore iusticia. dēm hic seq̄tur. Si ergo obtu-
leris mun⁹ tuū ad altare. a illic recordatus fu-
eris qđ frater tu⁹ hab̄; aliquid aduersus te. re-
linque ibi mun⁹ tuū añ altare a vade pius re-
confiliari frī tuo. a tūc remēs offeres tuū. hinc
itaqđ apparet de frē sup̄ius dictū est. quō suia
qđ sequitur ea diuīctione cōnectitur. vt sup̄iori
attestet. Non enī ait. Si aut̄ obtuleris mun⁹
tuū in altare s̄ ait signo obtuleris mun⁹ tuū
ad altare. Nam si irasci nō est fas frī suo sine
causa aut dicē racha aut dicē fatue multom̄i-
nus fas est. aio tenē aliquid vt modū indig-
cio cōuertatur. ad qđ p̄tinet etiā qđ alio loco
dicit̄. Non occidat sol sup̄ iracūdiam vestrā
Jubemur ergo illaturi mun⁹ ad altare si recor-
dat̄ fuerim⁹ aliqd̄ aduersū nos h̄c frēm mu-
nus añ altare relinque a perge ac reconfiliari
fratri. dēm venire a mun⁹ offerre. Qđ si accipi-
atur ad h̄ram fortasse aliqs credat ita fici ope-
tere si p̄n̄s frater est. Non enī diuīcius differri
pot̄ cum mun⁹ tuū relinque ante altare n̄bea-
ris. Si ergo de absēte a qđ fieri pot̄ etiā tūlma-
re oīstituto aliqd̄ tale veit̄ in mentē absurdū
est credē mun⁹ añ altae relinquentū qđ post

terras a marria pertata offeras deo. Et ideo
prosperus ad spiritualia intro refugē cogimur ut
hic qd diātū est sine absurditate possit intelli-
gi. Altare itaq; specialit in interiorē dei tēplo
ipam fidē accipe possum⁹. cui⁹ signū est altare
visibile. Quodlibet enī munus offerim⁹ deo. siue
ap̄ficiā. siue doctrinā. siue orōem. siue ymnū
siue psalmū. et si qd tale aliud spiritualiū dono
rū aīo occurrerit. acceptū eē nō pot̄ deo. n̄ fidei
sinceritate fulciatur. et ei fire atq; immobili tā-
q; imponat. ut possit integrū atq; illibatū eē qd
loqmur. Nam multū hētici nō hñtes altare id
est verā fidē blasphemias p̄ laude dixerūt. ter-
remis vīz opīmōbz aggrauati. wtū suū tāq;
in terrā proiciētes. Sed debz esse sana etiā offere-
tis intencō. et p̄torea cū tale aliqd oblaturi in
corde sum⁹ nō. id est in interiorē dei tēplo. Te
plū enī dei sem̄ est mqt qd estis ws. et in inten-
tione hoie hītare xp̄m p̄ fidē in cordibz vestris. si
in mentē venerit q̄ aduersū nos aliqd hēat fra-
ter id ē si nos eū in aliquo lesim⁹. tūc ei ipē h̄z
aduersis nos. Nā nos aduersū illū hēm⁹ si ipē
nos lesit. ubi nō opus ē perge ad recōfiliacō eī
Nō ei postulab ab eo remā q̄ tibi fecit iniuria
h̄z tm̄ dimittis sic tibi a dño dimittā cupis qd
ipē omiseris. Pergendū ē ergo ad recōfiliacō
cum in mentē venerit. q̄ nos forte in aliquo